
  

 

PORTARIA Nº 561, de 03 de novembro de 2021. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE RESIDENTES 

BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA DA UESB 

 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 163/2021, publicado no Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 19/10/2021, 

  

RESOLVE 
  

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de discentes 

regulares dos Cursos de Licenciatura da Uesb, para atuarem como Residentes bolsistas 

e Voluntários para o Programa Institucional de Residência Pedagógica da Uesb – 

RP/Uesb, de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria. 

  

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, 

tornando-se parte integrante desta Portaria. 

  

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o resultado da 

seleção poderão interpor recursos até o dia 05 de novembro de 2021, encaminhando 

para o e-mail residenciaped@uesb.edu.br. 

  

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

  

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

  

http://residenciaped@uesb.edu.br/


  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 561/2021 

  

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE RESIDENTES 

BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA DA UESB  

EDITAL N° 163/2021 

 
CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

SUBPROJETO/NÚCLEO: Interdisciplinar Física/Biologia 

   

SUBPROJETO/NÚCLEO: Alfabetização / Pedagogia 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1. Fernanda Santos Campos 1º Lugar CLASSIFICADO 

2. Giselle Katry dos Santos Pessoa 2º Lugar CLASSIFICADO 

 

SUBPROJETO: Geografia 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

SUBPROJETO: Interdisciplinar Biologia 

 

A convocação dos candidatos classificados se dará de acordo com o número de vagas de cada 

subprojeto, quando do surgimento de vagas, obedecida a ordem de classificação geral, a necessidade do 

subprojeto e o número de bolsas concedidas pela CAPES para o RP/UESB. 

Quando convocados os candidatos deverão encaminhar para o e-mail do coordenador de área a xerox do 

comprovante bancário. 

 
Vitória da Conquista, 03 de novembro de 2021. 

 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  Marcos Augusto Santos Almeida 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  Wany Rosa de Sousa 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  Cleiton dos Reis Guimarães 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  Edilson Gean Meira Souza 4º Lugar  CLASSIFICADO 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  Ana Cláudia Pereira Sampaio 1º lugar CLASSIFICADO 

2.  Alice Angélica Mafra 2º lugar CLASSIFICADO 

3.  Débora Costa Assunção 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  Aluísio Cerqueira Aguiar 4º Lugar  CLASSIFICADO 

5.  Lauro do Carmo Pereira 5º Lugar CLASSIFICADO 

6.  Manoel Braz de Souza Carvalho 6º Lugar CLASSIFICADO 

7.  Matheus Sousa Santos 7º Lugar CLASSIFICADO 

8.  Davi Flores Gomes 8º Lugar CLASSIFICADO 

9.  Elizu dos Santos Costa 9º Lugar CLASSIFICADO 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  Renata Miranda Souza 1º lugar CLASSIFICADO 

2.  Rute Aleixo Menezes 2º lugar CLASSIFICADO 


